Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32977

PORTARIA Nº 982 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de n° 2015/194396.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de
13/12/2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 32 a 34
da Lei nº. 5.810/94, e o art. 40, §4º da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando(a) apto(a)
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57206132/1 CLAUDIA DE BRITO OLIVEIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 11º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
12.08.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 878499
PORTARIA Nº 981 DE 12 DE AGOSTO DE 2015

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de n° 2015/161417.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de
13/12/2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 32 a
34 da Lei nº. 5.810/94, e o art. 40, §4º da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando(a) apto(a)
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu
respectivo processo.
MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
54186123/2 TEREZINHA

C A M P O S
BRANDÃO

A G E N T E
DE ARTES
PRÁTICAS

11º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
12.08.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 878503
PORTARIA Nº 980 DE 12 DE AGOSTO DE 2015

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de n° 2015/168025.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945
de 13/12/2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts.
32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, e o art. 40, §4º da Constituição do
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando(a) apto(a)
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu
respectivo processo.
MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57206542/1 JOSE ANDRADE

SAMPAIO JÚNIOR
TÉCNICO EM
ENFERMAGEM

11º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
12.08.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 878506
PORTARIA Nº 979 DE 12 DE AGOSTO DE 2015

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de n° 2015/194326.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945
de 13/12/2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts.
32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, e o art. 40, §4º da Constituição do
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando(a) apto(a)
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu
respectivo processo.
MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57209490/1 E N I R

FRE ITAS
PEREIRA
DE MELO

A G E N T E
DE ARTES
PRÁTICAS

11º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
12.08.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 878512

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL-CIR-LAGO DE TUCURUI
RESOLUÇÃO CIR LAGO DE TUCURUI Nº 014 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015.
O Presidente da Comissão Intergestores Regionais - CIR LAGO
DE TUCURUI, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a lei 12.466, de 24 de agosto de 2011 que
acrescenta os arts. 14-A e 14-B à Lei no 8.080, de 19 de
setembro de 1990, que “dispõe sobre as condições para a
promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e
o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras
providências”.
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011,
que regulamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS),
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação
interfederativa;
CONSIDERANDO que as Comissões Intergestores são instâncias
de pactuação consensual entre os entes federativos para
defi nição das regras da gestão compartilhada do SUS bem como
referências para as transferências de recursos entre os entes
federativos;
CONSIDERANDO as prerrogativas estabelecidas no Regimento
Interno.
CONSIDERANDO a Resolução CIT nº 5, de 19 de Junho de
2013 que dispõe sobre as regras do processo de pactuação
de Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores para os anos de
2013-2015, com vistas ao fortalecimento do planejamento do
Sistema Único de Saúde (SUS) e a implementação do Contrato
Organizativo da Ação Pública da Saúde (COAP).
CONSIDERANDO Nota Técnica nº 13/DAI/SGEP/MS, de
25/02/2015, e Nota Técnica NISPLAN nº 01/NISPLAN/SESPA,
que trata da Situação da pactuação 2014 e orientações para
o processo de pactuação 2015/abertura do SISPACTO, para o
registro das metas 2015.
CONSIDERANDO a deliberação consensuada entre os membros
da Comissão Intergestores Regional- CIR LAGO DE TUCURUI, em
Reunião Extraordinária realizada no dia de 11 de Setembro de
2015 na Cidade de Breu Branco/Pa.
Resolve:
Art. 1º APROVAR a Pactuação de Diretrizes, Objetivos, Metas e
Indicadores 2015, dos Municípios da Região do Lago de Tucuruí.
Art. 2º APROVAR a Pactuação REGIONAL do Lago de Tucuruí.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GERALDO PEREIRA BARROSO
PRESIDENTE DA CIR LAGO DE TUCURUI

BRUNO PINHEIRO DAL COL
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JACUNDÁ/PA

Protocolo 878621

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº83 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº2.
716/2015-CCG de 08 de Maio de 2015, publicada no Diário
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DENILTON DE CASTRO TAVARES, Matricula
N°5850940-3 lotado no Escritório Regional/13°CRS para
responder pela Divisão de Técnica do 13°Centro Regional de
Saúde no período de 21 a 26/09/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 21/09/2015

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 878193

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 099 DE 15 DE JUNHO DE 2015

Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO, REVISÃO E
OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILANCIA DA
QUALIDADE DA AGUA PARA CONSUMO HUMANO/NOV SISAGUA,

FORMA DE ATUAÇÃO DA VISAMB/GAL E ATUALIZAÇÃO DOS
INDICADORES DA VIGILANCIA AMBIENTAL.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARA/PA- Brasil
Servidor(es):
0505204/ JOÃO BATISTA PINHEIRO (AGENTE DE SAUDE
PUBLICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 29.06 a 01.07.2015.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 878327

PORTARIA Nº. 183 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015.
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE DEMANDA REFERENTE
A PROBLEMAS COM PRÉ-NATAL, REGISTRADA NO SISTEMA
OUVIDORIA/SUS
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil
Servidor(es):
57190531-1/ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO(AGENTE
ADMINISTRATIVO PORTARIA)2.5 diárias (Completa) de 21 a
24.09.2015.
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Ordenadora de Despesa
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 878330

PORTARIA Nº. 166 DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
Objetivo: Participar da capacitação do Sistema SIMAS para
normatização das rotinas do Setor Financeiro deste Centro
Regional de Saúde.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil
Servidor(es):
5913119-1/ ALAN CRISTHE MARQUES VULÇÃO (Agente
Administrativo) 3.5 diárias (Completa) de 21 a 24.09.2015.
TANIA LUCIA DE SOUZA PAES
ORDENADORA DE DESPESA
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 878337

PORTARIA: Nº 122 DE 23 DE JULHO DE 2015
Objetivo: MONITORAR OS INDICADORES DOS SIS-PRENATAL
E ORIENTAR PARA CONSTRUÇÃO DE UM PROTOCOLO DE
ASSISTENCIA AO PRE-NATAL E TRANSPORTAR TECNICAS
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil
Servidor(es):
5108420-014/FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS SANTOS
(AGENTE ADMINISTRATIVO) 2.5 DIARIAS (Completa) de
21 a 23.09.2015; 57205608-3/MAIRLEY ALBUQUERQUE
SERRÃO(ENFERMEIRA) 2.5 DIARIAS (Completa) de 21 a
23.09.2015; 5108411-015/ JOSE MARIA PITEIRA DE CARVALHO
(MOTORISTA) 2.5 DIARIAS (Completa) de 21 a 23.09.2015
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LUCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 878339

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°126/2015-HOL

Objeto:   Contratação de empresa especializada em
manutenção preventiva e corretiva, com reposição total
de peças, nos equipamentos termodesinfectora fabricados
pela cisa, por um período de 12 (doze) meses
Data da Abertura: 05/10/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103-0269/10.302.1312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.gov.br
Belém, 22 de Setembro de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 878370